
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE
U.O. P.M. E PROTEZIONE CIVILE

Pratica: 2022 / DT_733

Determina n. 665
del 20/07/2022

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto: RIPARAZIONE CARROZZERIA DELL'AUTOVETTURA TARGATA FJ966WR IN 
DOTAZIONE AL COMANDO DI POLIZIA LOCALE - DETERMINA A CONTRARRE E 
IMPEGNO DI SPESA.

L’anno duemilaventidue il giorno venti del mese di Luglio , nel proprio ufficio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- il Corpo di Polizia Locale, per lo svolgimento dei propri compiti istituzionali, ha in dotazione un parco 
mezzi del quale deve essere garantita la perfetta efficienza, al fine, altresì, di tutelare la sicurezza degli 
operatori di Polizia Locale che utilizzano le autovetture nonché il buon funzionamento dei servizi, 
specialmente in situazioni di emergenza;
- il servizio di manutenzione dei mezzi dovrà necessariamente eseguirsi nel territorio comunale per 
palese principio di economicità, convenienza, affidabilità e immediata disponibilità, essenziale per 
limitare il fermo degli automezzi di servizio al minimo indispensabile;

Accertato che la vettura FIAT PUNTO targata FJ966WR necessita di un intervento di riparazione della 
carrozzeria consistente nella sostituzione del paraurti posteriore;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 ad oggetto: “attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Richiamato l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 che prevede, per importi inferiori a 40.000 
euro, la possibilità di ricorrere all’aggiudicazione di servizi in economia mediante affidamento diretto;

Verificato che non risultano attive, alla data di adozione del presente provvedimento, Convenzioni 
Consip né offerte sulla piattaforma del Mercato elettronico (MePA) che prevedano la prestazione del 
servizio in questione;

Dato atto che il Comune non dispone, allo stato attuale, di un albo fornitori, per cui la scelta è avvenuta 
sulla base di indagini di mercato;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Visto il preventivo di spesa, acquisito con nota prot. n. 28386 del 01/07/2022, emesso dalla ditta 
Carrozzeria Gamma “Bubu” di Bertozzi Luigino, avente sede in Bellaria-Igea Marina (RN) Via San 
Mauro n. 25, P. IVA 01670110400 e C.F. BRTLGN56B05F476I, il quale prevede, per il servizio in 
oggetto, una spesa pari a € 152,28 + IVA 22 % pari a € 33,50 per un importo totale pari a € 185,78;

Considerato che l’individuazione della ditta è stata effettuata, nel rispetto del combinato disposto di cui 
all'art. 36 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016, in base ad informazioni riguardanti le caratteristiche di 
qualificazione economico finanziaria e tecnico organizzativa desunte dal mercato;

Visto che, per il servizio in oggetto, è stato acquisito il seguente CIG: Z4F372581D;

Ritenuto pertanto fondato in fatto e diritto affidare i servizi in oggetto ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 
50/2016 e delle indicazioni dell’A.V.C.P.;

Visto che la spesa complessiva di € 185,78 trova copertura finanziaria a carico Tit. 01 capitolo 52001 
anno 2022, manutenzione mezzi, come da allegato contabile;

Posto che è stata acquisita la documentazione di regolarità contributiva della ditta, dalla quale si evince 
la correttezza dei versamenti contributivi, documenti agli atti d'ufficio;

Dato atto che la fornitura rientra negli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 “tracciabilità 
finanziaria”, per cui sarà cura dell’ufficio richiedere la documentazione prevista ovvero numero conto 
corrente dedicato per le commesse pubbliche nonché i nominativi ed i relativi codici fiscali delle persone 
delegate ad operare su di esso;

Dato atto che, non essendovi interferenze riscontrabili, ai sensi dell’art. 26 comma 3 del D. Lgs. n. 
81/2008 e successive modifiche non necessita la redazione del D.U.V.R.I. per cui i costi della sicurezza
da interferenza sono pari a 0, fermo restando che l’offerta è comprensiva di tutti i costi riguardanti 
l’applicazione delle misure di sicurezza, ivi compresi quelli a carico dell’impresa connessi ai rischi relativi
alle proprie attività. Resta immutato l’obbligo per l’impresa di elaborare il proprio docuvalutazione e di 
provvedere all’attuazione delle misure necessarie per eliminare o ridurre al minimo i rischi;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 84 del 30/12/2021, con la quale veniva approvato il Bilancio di 
Previsione per gli anni 2022 – 2024;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 4 del 18/01/2022, con la quale veniva approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione - sezione finanziaria per gli anni 2022 – 2024 e la delibera di Giunta Comunale n. 
13 del 08/02/2022 che ne integra il Piano della Performance 2022 - 2024 e il Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2022;

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

Visto, in particolare, l’art. 107 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA
  
1. Di approvare tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

2. Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa e quì da intendersi integralmente riportate, il 
servizio di riparazione della carrozzeria, consistente nella sostituzione del paraurti posteriore, della 
vettura FIAT PUNTO targata FJ966WR, alla ditta Carrozzeria Gamma “Bubu” di Bertozzi Luigino, 
avente sede in Bellaria-Igea Marina (RN) Via San Mauro n. 25, P. IVA 01670110400 e C.F. 
BRTLGN56B05F476I, per un importo pari a € 152,28 + IVA 22 % pari a € 33,50,  per un importo 
totale pari a € 185,78;

3. Di dare atto che il contratto si intende concluso ai sensi dell’art. 24 comma 1 del vigente 
Regolamento comunale dei lavori, delle forniture e dei servizi in economia mediante scambio di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio;

4. Di dare atto che al servizio in oggetto è stato assegnato il  CIG: Z4F372581D;

5. Di dare atto che, non essendovi interferenze, ai sensi dell’art. 26 comma 3 del D. Lgs. n. 81/2008 e 
successive modifiche non necessita la redazione del D.U.V.R.I. per cui i costi della sicurezza da 
interferenze sono pari a 0;

6. Di dare atto che non risultano attive convenzioni Consip spa e convenzioni Intercent_ER pertanto 
non è possibile adottarne il parametro qualità/prezzo;

7. Di dare atto che il servizio di che trattasi non è presente nel Mercato Elettronico;

8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 10 e 119 del D. Lgs. n. 163/2006, RUP del procedimento è il Vice 
Comandante della Polizia Municipale e Protezione Civile Isp. Sup. Dott. Cristian Rocchi;

9. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;

10. Di impegnare la spesa a carico dei capitoli di bilancio come da allegato contabile parte integrante di 
questo atto;

11. Di dare atto che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e nella sezione  amministrazione  trasparente ai sensi del 
D.Lgs n. 33/2013, in forma non integrale qualora contenga dati  personali non pertinenti o, se 
sensibili o giudiziari, non indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della 
pubblicazione (art. 4 D.Lgs  n. 33/2013 – limiti alla trasparenza).

Il Dirigente
Fricano Danilo
Firma Digitale


